

Số: 93 /BC-HĐND

Gia Lai, ngày 30 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2022, chương trình công tác năm 2023 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh (Trình HĐND tỉnh khóa XII, Kỳ họp thứ Chín)

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh, Kỳ họp thứ Chín về kết quả hoạt động năm 2022 và chương trình công tác năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2021

1. Công tác tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp, phiên họp

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Văn hóa - Xã hội đã phối hợp với các Ban HĐND tỉnh, tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung, chương trình 05 kỳ họp HĐND tỉnh (trong đó có 03 kỳ họp chuyên đề: Thứ Năm, thứ Bảy, thứ Tám; 02 kỳ họp thường lệ: Thứ Sáu và thứ Chín, HĐND tỉnh khóa XII), đảm bảo đúng thẩm quyền.

Trước các Kỳ họp thường lệ, Ban đã triển khai họp sơ tổng kết đánh giá tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm, cả năm 2022 trước khi trình Kỳ họp HĐND tỉnh. Tại các kỳ họp HĐND tỉnh, các thành viên luôn nêu cao trách nhiệm của người đại biểu, thảo luận đóng góp nhiều ý kiến trọng tâm, thiết thực, làm sáng tỏ nhiều vấn đề và tham gia quyết định các vấn đề thuộc quyền hạn của HĐND tỉnh.

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tham gia tích cực việc xây dựng dự thảo Nghị quyết và hoàn chỉnh Nghị quyết HĐND tỉnh sau các kỳ họp thuộc lĩnh vực Văn hóa - Xã hội. Lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tham gia đầy đủ các phiên họp giao ban hàng tháng và hàng tuần của Thường trực HĐND tỉnh để thảo luận, xem xét, các vấn đề thuộc thẩm quyền.

2. Hoạt động thẩm tra

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, năm 2022, Ban đã tổ chức thẩm tra những nội dung sau:

- Thẩm tra 06 báo cáo, văn bản do UBND tỉnh trình HĐND tỉnh khóa XII thuộc lĩnh vực Văn hóa - Xã hội¹; thẩm tra 17 dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ

¹ Văn bản số 1081/UBND-NC ngày 28/5/2022 của UBND tỉnh về việc trả lời và chỉ đạo giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri theo Kế hoạch giám sát số 166/KH-HĐND ngày 17/5/2022 của Thường trực HĐND tỉnh; Báo cáo số 72/BC-UBND ngày 10/6/2022 của UBND tỉnh về việc kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị theo Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 10/8/2021 của HĐND tỉnh; Báo cáo số 84/BC-UBND ngày 20/6/2022 của UBND tỉnh về tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, công tác 6 tháng cuối năm 2022; Báo cáo số 147/BC-UBND ngày 28/10/2022 của UBND tỉnh về việc giải quyết kiến nghị cử tri theo Nghị quyết số 140/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của HĐND tỉnh; Văn bản số 2484/UBND-NC ngày 28/10/2022 của UBND tỉnh về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri theo Kế hoạch giám sát số 254/KH-HĐND ngày 11/10/2022 của Thường trực HĐND tỉnh và Báo cáo số 164/BC-HĐND ngày 21/11/2022 của UBND tỉnh về ước tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm

họp thứ Năm, thứ Sáu, thứ Chín, HĐND tỉnh khóa XII².

Ngoài ra, tham gia cùng các Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Dân tộc HĐND tỉnh thẩm tra nhiều báo cáo, dự thảo nghị quyết HĐND tỉnh quan trọng khác.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát

Trong năm 2022, Ban đã tổ chức được 03 đợt giám sát, 01 đợt khảo sát theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền, gồm:

3.1. Giám sát “Công tác tuyển dụng, quản lý, sử dụng biên chế viên chức ngành giáo dục tại các huyện, thị xã, thành phố năm học 2021-2022”.

Qua giám sát, Ban đã phát hiện một số tồn tại, đồng thời kiến nghị với UBND tỉnh các vấn đề nhằm thực hiện việc quản lý, sử dụng biên chế trong các đơn vị trường học công lập trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới, cụ thể như sau:

- Chỉ đạo các sở, ngành chuyên môn của tỉnh và UBND cấp huyện rà soát, thực trạng quy mô trường, lớp theo từng bậc học để phân bổ biên chế sự nghiệp giáo dục cho các huyện, thị xã, thành phố hợp lý, đảm bảo tỷ lệ gv/lớp theo từng

2022 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023.

- ²(01) Quy định về mức chi tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh Gia Lai;
- (02) Quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 (chưa bao gồm sinh phẩm xét nghiệm phản ứng) trong trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Gia Lai;
- (03) Quy định mức chi tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới giáo dục phổ thông áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai;
- (04) Quy định về mức học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập thuộc tỉnh Gia Lai năm học 2022 - 2023;
- (05) Quy định mức thu, chế độ thu, nộp Lệ phí cấp giấy phép cho người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam trên địa bàn tỉnh Gia Lai;
- (06) Phát triển thanh niên tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021 - 2030;
- (07) Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.
- (08) Dự thảo nghị quyết ban hành Quy chế bảo vệ bí mật Nhà nước của HĐND tỉnh Gia Lai.
- (09) Dự thảo nghị quyết quy định mức chi hỗ trợ kinh phí ăn ở cho học viên tham gia khóa đào tạo để nâng cao năng lực và mức chi hỗ trợ đưa lao động trẻ về làm việc tại các tổ chức kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025.
- (10) Dự thảo nghị quyết Quy định mức hỗ trợ đối với hoạt động nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở từ kinh phí sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.
- (11) Dự thảo nghị quyết Quy định nội dung và mức chi kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ giám nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.
- (12) Dự thảo nghị quyết Quy định mức chi hỗ trợ kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ tăng cường cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.
- (13) Dự thảo nghị quyết quy định chi tiết danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo của các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Gia Lai.
- (14) Dự thảo nghị quyết quy định mức hỗ trợ đóng BHYT cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2023 - 2025.
- (15) Dự thảo nghị quyết quy định mức chi hỗ trợ kinh phí ăn ở cho học viên tham gia khóa đào tạo để nâng cao năng lực và mức chi hỗ trợ đưa lao động trẻ về làm việc tại các tổ chức kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025.
- (16) Dự thảo nghị quyết đặt tên đường và công trình công cộng thuộc thị trấn Kon Dong, huyện Mang Yang.
- (17) Dự thảo nghị quyết Quy định mức chi bồi dưỡng hàng tháng cho cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

bậc học Mầm non, TH, THCS tương đồng nhau trên toàn tỉnh.

- Chỉ đạo UBND cấp huyện khảo sát điều kiện, quy mô trường lớp tiếp tục sáp nhập điểm trường, sáp nhập trường có quy mô nhỏ trên cùng địa bàn xã có đủ điều kiện theo tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Chương trình hành động số 64-CTr/TU về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII); đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương về việc thực hiện tinh giản biên chế giáo viên của tỉnh trong giai đoạn 2022-2026.

- Chỉ đạo các sở, ngành chuyên môn xây dựng kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực ngành giáo dục, nhất là loại hình giáo viên bộ môn hiện nay đang thiếu: Tiếng Anh, Tin học, giáo viên dạy các môn tích hợp.... để chủ động thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới theo lộ trình trong những năm tiếp theo; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên giảng dạy hai cấp, dạy lớp ghép, dạy tiếng dân tộc, dạy môn tích hợp... để bổ sung kiến thức mới cho giáo viên theo sự phân công thực hiện nhiệm vụ giảng dạy nội dung khác với chuyên môn đã được đào tạo trước đây.

- Chỉ đạo các sở, ngành chuyên môn phối hợp với UBND cấp huyện xây dựng lộ trình thực hiện tự chủ về kinh phí đối với các trường ở vùng thuận lợi.

3.2. Giám sát “Việc thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết của HĐND tỉnh về tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, giai đoạn 2020 - 2021”.

Qua giám sát, Ban đã chỉ ra một số tồn tại và nguyên nhân của tồn tại, đồng thời kiến nghị với UBND tỉnh các vấn đề cụ thể như sau:

- Đề nghị chỉ đạo ngành Y tế tổ chức đánh giá, thẩm định công nhận lại 155 xã đạt chuẩn quốc gia về y tế nhưng đã quá thời gian theo quy định (sau 03 năm), đảm bảo thực chất, đúng quy định.

- Đề nghị sớm trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết quy định mức chi bồi dưỡng hằng tháng cho cộng tác viên dân số trên địa bàn tỉnh Gia Lai (thay thế Nghị quyết số 79/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của HĐND tỉnh đã hết hiệu lực).

- Đề nghị nghiên cứu, ban hành cơ chế thu hút, đãi ngộ người có chuyên môn ngành Y tế có trình độ cao đến công tác tại tỉnh và có chế độ hỗ trợ cho cán bộ, nhân viên y tế đi đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn để họ an tâm công tác, gắn bó lâu dài, cống hiến cho sự nghiệp chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Đề nghị tiếp tục hỗ trợ và đảm bảo kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số; tranh thủ huy động mọi nguồn vốn để bổ sung cho hoạt động cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ và trẻ em, vệ sinh môi trường...

3.3. Khảo sát “Việc thu - chi các khoản thu ngoài học phí tại các đơn vị trường học công lập trên địa bàn tỉnh năm học 2021-2022 và năm học 2022-2023”.

Qua giám sát, Ban đã chỉ ra một số tồn tại và nguyên nhân của tồn tại, đồng thời kiến nghị với UBND tỉnh các vấn đề cụ thể như sau:

- Đề nghị UBND sớm trình HĐND tỉnh tờ trình xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định chi tiết danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo của các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện, các cơ quan quản lý giáo dục, cơ quan quản lý tài chính và các ngành liên quan thực hiện Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn theo thẩm quyền.

3.4. Giám sát “Việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về hỗ trợ kinh phí mua bảo hiểm y tế cho một số đối tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng (năm 2021 đến tháng 9/2022)”. Hiện nay đang hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát.

Ngoài ra, lãnh đạo Ban tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện “Kế hoạch hành động Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Gia Lai theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững trong điều kiện biến đổi khí hậu, giai đoạn 2016 - 2020”; tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giám sát 02 chuyên đề: “Công tác trồng rừng và quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2017 - 2021” và “Việc đề xuất chủ trương đầu tư và tổ chức thực hiện chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện Dự án nhà máy thủy điện Ialy mở rộng”.

4. Công tác tiếp xúc cử tri; tiếp công dân; xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị

Hoạt động tiếp xúc cử tri: Các thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tham gia đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp để phổ biến những vấn đề trọng tâm của Nghị quyết HĐND tỉnh đã được HĐND tỉnh thông qua như chỉ tiêu, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, việc thực hiện các chế độ, chính sách của Nhà nước; ghi nhận, tiếp thu những ý kiến đóng góp của cử tri để tổng hợp chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định; đồng thời vận động nhân dân tích cực thực hiện các chủ trương chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, Nghị quyết của HĐND các cấp.

Hoạt động tiếp công dân: Trên cơ sở Thông báo của Thường trực HĐND tỉnh về bố trí lịch Tiếp công dân hàng năm của đại biểu HĐND tỉnh, các thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã tham gia tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại trụ sở Tiếp công dân của tỉnh. Đối với các Ủy viên Ban đang công tác tại các huyện, định kỳ vào ngày 15 hàng tháng tham dự Tiếp công dân tại Trụ sở Ban tiếp công dân cấp huyện để theo dõi tình hình giải quyết đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn.

5. Công tác khác

Lãnh đạo Ban đã tham dự đầy đủ các hội nghị, hội thảo, các buổi họp do Tỉnh ủy, HĐND, UBND và các sở, ban, ngành tổ chức và mời tham dự; dự hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh Miền Trung và Tây Nguyên lần thứ Nhất tại thành phố Đà Nẵng; tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố lần thứ Nhất, nhiệm kỳ 2021 – 2026; tham dự các kỳ họp HĐND các huyện, thị xã, thành phố theo sự phân công hoặc ủy quyền của Thường trực HĐND tỉnh.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Dưới sự chỉ đạo, điều hòa của Thường trực HĐND tỉnh, từ đầu năm đến nay, Ban luôn chủ động, thực hiện đúng, đủ và hoàn thành tốt nhiệm vụ được

giao. Đã tổ chức 04 cuộc giám sát, khảo sát trên các lĩnh vực văn hóa, xã hội, các nội dung đều là những vấn đề trọng tâm, trọng điểm hiện dư luận xã hội bức xúc, quan tâm. Sau giám sát, khảo sát Ban đã đưa ra những kiến nghị chính xác, phù hợp, đúng thẩm quyền đã được UBND, các sở, ngành, các đơn vị chịu sự giám sát nghiêm túc tiếp thu và có giải pháp điều chỉnh, khắc phục.

Ban đã chủ trì thẩm tra và tham gia thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo các Nghị quyết của HĐND tỉnh do UBND trình. Nội dung thẩm tra đảm bảo đúng đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và tình hình thực tế của địa phương, làm cơ sở để HĐND tỉnh thảo luận, quyết định các vấn đề có liên quan.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2023

Căn cứ Nghị quyết của HĐND tỉnh, Chương trình công tác năm 2023 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh; Ban tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2023, như sau:

1. Việc tham gia chuẩn bị nội dung Kỳ họp HĐND tỉnh

Tổ chức thẩm tra các báo cáo của UBND tỉnh liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội và các đề án, dự thảo nghị quyết HĐND tỉnh trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh khi được Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh trong năm 2023.

2. Hoạt động giám sát

Căn cứ Chương trình công tác năm 2023 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh, Ban tập trung triển khai hoạt động giám sát, khảo sát một số nội dung sau:

2.1. Giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động thất nghiệp giai đoạn 2020 - 2022.

2.2. Giám sát việc thực hiện công tác huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp cấp Trung học cơ sở và tỷ lệ học sinh dân tộc thiểu số đi học sau tốt nghiệp THCS trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm học 2022 - 2023.

2.3. Giám sát việc tổ chức thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm trong các bếp ăn tập thể của Nhà trường có tổ chức hoạt động dạy học bán trú trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm học 2022 - 2023.

2.4. Khảo sát việc thực hiện cơ chế tự chủ và chế độ chính sách cho cán bộ viên chức ngành y tế trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2020 - 2022.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri; tiếp công dân

Các thành viên Ban tiếp xúc cử tri đúng Luật định, tuyên truyền, giải thích, vận động cử tri thực hiện Nghị quyết của HĐND các cấp và đề xuất, giải quyết các vấn đề cử tri kiến nghị.

Tham gia tiếp công dân định kỳ hàng tháng theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

4. Hoạt động khác

Tổ chức Hội nghị tổng kết tình hình hoạt động của Ban năm 2023 và xây dựng chương trình công tác năm 2024. Đánh giá, bình xét đề nghị khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong năm đúng luật định. Thực hiện

nhiệm vụ khác được Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Trên đây là tình hình hoạt động năm 2022, chương trình công tác năm 2023 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh. Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh, Kỳ họp thứ Chín xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các Ủy viên Ban VH-XH HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Phòng Công tác HĐND;
- Lưu: VT-VHXH (Tân).

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN



Huỳnh Thế Mạnh